

001E

BALANCETE TRIMESTRAL - DESDE 01 DE ABRIL ATÉ 30 DE JUNHO DE 2025

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

| CONTA | DESCRIÇÃO                                                       | SALDO ACUMULADO<br>ANTERIOR | DEBITO            | CRÉDITO            | SALDO ACUMULADO<br>ACTUAL |
|-------|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------|--------------------|---------------------------|
| 1     | ACTIVO                                                          | 798 714 799 767             | 4 216 166 553 754 | -4 139 944 236 077 | 874 937 117 444           |
| 110   | CAIXA E DISPONIBILIDADES                                        | 81 996 336 827              | 1 382 145 272 450 | -1 357 962 073 630 | 106 179 535 647           |
| 120   | APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO               | 94 654 559 765              | 511 774 128 798   | -541 445 242 139   | 64 983 446 424            |
| 130   | TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS                                   | 45 176 230 996              | 12 128 792 832    | -6 479 945 724     | 50 825 078 104            |
| 150   | CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS                               | 2 368 001 172               | 299 985 120 511   | -299 969 891 801   | 2 383 229 881             |
| 160   | OPERAÇÕES CAMBIAIS                                              | 13 041 600 000              | 95 819 748 467    | -95 796 681 495    | 13 064 666 972            |
| 170   | CRÉDITO A CLIENTES                                              | 147 474 691 085             | 1 438 301 422 159 | -1 421 612 799 055 | 164 163 314 190           |
| 180   | OUTROS ACTIVOS                                                  | 54 035 214 832              | 421 417 371 751   | -411 594 862 480   | 63 857 724 104            |
| 190   | OUTROS ACTIVOS FIXOS                                            | 359 968 165 090             | 54 594 696 786    | -5 082 739 754     | 409 480 122 122           |
| 2     | PASSIVO                                                         | -716 746 016 918            | 4 220 447 273 375 | -4 293 397 627 207 | -789 696 370 750          |
| 210   | RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS                       | -398 567 832 231            | 696 125 324 740   | -726 273 707 954   | -428 716 215 445          |
| 220   | RECURSOS EM BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES<br>CRÉDITO    | -38 523 194 513             | 316 873 663 029   | -307 705 940 353   | -29 355 471 837           |
| 250   | OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS                             | -1 368 328 744              | 2 633 614 035 970 | -2 634 054 376 090 | -1 808 668 865            |
| 255   | PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA                       | -235 850 165 674            | 0                 | -43 682 278 030    | -279 532 443 704          |
| 260   | OPERAÇÕES CAMBIAIS                                              | -13 046 350 830             | 95 332 948 365    | -94 554 898 312    | -12 268 300 777           |
| 270   | PASSIVOS SUBORDINADOS                                           | -8 277 424 199              | 277 458 780       | -280 541 656       | -8 280 507 075            |
| 280   | OUTROS PASSIVOS                                                 | -19 193 016 505             | 478 033 726 130   | -486 730 995 320   | -27 890 285 695           |
| 290   | PROVISÕES                                                       | -1 919 704 222              | 190 116 361       | -114 889 491       | -1 844 477 353            |
| 3     | INTERESSES MINORITÁRIOS                                         | -772 788 445                | 171 122 264       | -171 500 586       | -773 166 767              |
| 310   | CAPITAL SOCIAL                                                  | -772 784 547                | 171 122 264       | 0                  | -601 662 282              |
| 330   | RESERVAS DE REAVALIAÇÃO LEGAIS                                  | -3 898                      | 0                 | -378 322           | -382 220                  |
| 350   | LUCROS OU PREJUÍZOS TRANSITADOS                                 | 0                           | 0                 | -171 122 264       | -171 122 264              |
| 4     | FUNDOS PRÓPRIOS                                                 | -80 348 760 285             | 1 753 776 099     | -3 764 600 621     | -82 359 584 807           |
| 410   | CAPITAL SOCIAL                                                  | -45 380 052 480             | 0                 | 0                  | -45 380 052 480           |
| 430   | RESERVAS                                                        | 4 439 027 569               | 1 753 776 099     | -1 742 933 331     | 4 449 870 338             |
| 435   | OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL                                  | -22 226 676 264             | 0                 | 0                  | -22 226 676 264           |
| 450   | RESULTADOS TRANSITADOS                                          | -28 624 114 784             | 0                 | -2 021 667 290     | -30 645 782 074           |
| 470   | RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS               | 11 372 141 983              | 0                 | 0                  | 11 372 141 983            |
| 480   | (-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA                        | 70 913 690                  | 0                 | 0                  | 70 913 690                |
| 5     | RESULTADOS                                                      | -847 234 119                | 38 479 042 269    | -39 739 803 270    | -2 107 995 120            |
| 510   | RESULTADO OPERACIONAL                                           | -1 511 366 417              | 37 278 419 801    | -39 298 541 030    | -3 531 487 646            |
| 520   | RESULTADO OPERACIONAL DESSCONTINUADAS E/OU EM<br>DESCONTINUAÇÃO | 356 951 252                 | 644 731 638       | 0                  | 1 001 682 890             |
| 530   | ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE                             | 307 177 149                 | 555 512 508       | -441 262 241       | 421 427 416               |
| 580   | RESULTADO DO EXERCÍCIO ATRIBUIDO DOS INTERESSES<br>MINORITÁRIOS | 3 898                       | 378 322           | 0                  | 382 220                   |
| 8     | CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES                                      | 0                           | 507 082 457 647   | -507 082 457 647   | 0                         |
| 859   | CONTAS POSICAO CAMBIAL                                          | 0                           | 507 082 457 647   | -507 082 457 647   | 0                         |
| 9     | CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS                                        | 0                           | 826 433 840 354   | -826 433 840 354   | 0                         |
| 910   | CONTAS CONTROLO                                                 | 837 963 734 346             | 425 401 736 716   | -409 697 117 005   | 853 668 354 057           |
| 999   | DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES<br>EXTRAPATRIMONIAIS | -837 963 734 346            | 401 032 103 639   | -416 736 723 350   | -853 668 354 057          |